venerabilis R[oderiocus] Latronis, abbas Fusellensis, contra nos se proponebat 

habere inter nos et ipsum pro bono pacis et concordie, talis conpositio siue / 

transactio sponte ac amicabiliter, intercessit. Donat itaque, nobis et successoribus 

nostris, idem abbas: uillam de Paiares, cum omni iure quod habet in ea et habere 

debet et ecclesiam /3 eiusdem, cum terris, uineis et uassallis, populatis et non 

populatis, aceniis, riuis et piscaria, cum montibus, fontibus, ortis, pratis, pascuis, 

ingressibus et egressibus et cum terminis omnibus et / pertinentiis suis, stabilitate 
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perpetua possidenda. Et nos, capitulum Fusellensis, damus et concedimus, dicto 

venerabili abbati et successoribus suis, pro iure quod concedit nobis in ecclesia / 

de Paiares, ecclesiam Sancti Petri de Fontibus de Val de Pero, cum omnibus 

pertinentiis suis et rebus aliis, cum palatio, cum solaribus populatis et populandi, 

cum terris, uineis, montibus, /6 fontibus, pratis, pascuis, ingressibus et egressibus 

et cum diuisa et cum omni iure quod habemus et habere debemus in eis. Nec non 

damus ei ecclesiam Sancte Marie de Naua, cum terris, uineis et / cum omnibus 

pertinentiis suis et cum omni iure quod ibi habemus et habere debemos, et damus 

ei octo morabetinos quos habemus in Uillaudela, del março; ita quod nichil iuris 

nobis in Uil/laudela de cetero retinemus preter possessiones que nobis pro 

anniuersariis relicte erant; pro ceteris uero supra dictis temporalibus que ab, ipso 

abbate, recepimus concedimus, sibi et successoribus /9 suis, medietatem de 

Foyales et de Fuent Aldesendo, aldeis de Aza, cum terris, uineis, ortis, 

molendinis, montibus, pascuis, terminis, pratis, riuis, fontibus, ingressibus et / 

egressibus, portatico et cum omni iure quod ibi habemus et habere debemus. Et 

totum quicquid habemus et habere debemus in Turre de Astudielo, cum palatio, 

cum solaribus populatis et populandi / et cum diuisa, cum terris, uineis, ortis, 

molendinis, montibus, pascuis, terminis, pratis, riuis, fontibus, ingressibus et 

egressibus. Damus insuper ei malleolum quod est iuxta molen/12dina de Casa et 

aliam uineam que erat de Opera et malleolum de Falaf et unam terram de Opera 

que est iuxta uineas, ac quicquid habemus uel habere debemus nos et Opera / 

quod est inter molendina de Cab de Uinna et molendina de Casa; preter hec 

remittimus domno abbati, sexcentos morabetinos in quibus nobis tenebatur, 

honera etiam triginta morabetinorum capella/nie et anniuersarii domni 

Gundissalui, abbatis astringimus nos subire, querele autem quas domni abbas 

contra nos se contendebat habere sunt hee. Petebat, enim a nobis, Uillam 

Guter/15rii, cum terris, uineis, palatio et diuisa, cum uassallis populatis et 

populandi, aceniis, riuis, cum montibus, fontibus, ortis, pascuis, pratis, ingressibus 

et egressibus et cum omnibus / terminis et pertinentiis suis. Petebat etiam partem 

uinearum que dicuntur Maiolos de la Serna, super quibus omnibus idem abbas 

libere cessit et capitulum memoratum absoluit. Pre/missam itaque opositionem 

siue transactionem super dictis querelis initam; nos, R[oderico] Latronis, abbas, 

totumque capitulum Fusellensis, unanimiter approbamus et eam sigillorum, /18 
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nostrorum patrocinio comunimus, ad maiorem etiam firmitatem rogavimus et 

suplicavimus venerabili domno T[ellus], Dei gratia palentino episcopo, quod 

sigillum suum, dicte scripture / apponere dignaretur. Et nos, T[ellus], Dei gratia 

Palentinus episcopus, ad supplicationem dictorum abbatis et capituli, quod ab 

ipsius abbate et capitulo, factum est approbamus et transactionem / siue 

compositionem supradictam, sigilli nostri munimine confirmamus. 

60 

[1232-09-22 - 1243-04-02] 

Testamento de Miguel, prior de Santa María de Husillos. Manda dinero, 

tierras y viñas a la fábrica de dicha iglesia, a sus beneficiados y a varios de sus 

criados. Hace referencia a las obras que mandó realizar en la iglesia, al decir 

que deja cubiertos el coro, el altar de Santa María y el portal por donde solían 

salir en procesión. 

A. AHDP, Ampudia y Abadía de Husillos, Pergaminos, carp. 209-20. Perg., 333 x 237 mm.; escr. 

gótica documental; buena conservación, con dos raspaduras en que se ha borrado lo escrito y 

alguna pequeña mancha de humedad que no impide su perfecta lectura. Tiene tres orificios de los 

que pendían los sellos. Los de los extremos conservan las tiras de cuero. 

CIT. J. GONZÁLEZ, Siglos de Reconquista, 198. 

Las fechas propuestas corresponden al abadiato de Rodrigo Latronis (1232-09-22 / 1243-04-02). 

Por otra parte, la fecha se corresponde con el tipo de escritura empleado. 

Connoszuda cosa sea a todos los qui esta carta uieren que hio, don Migael, 

dicho prior de Fusiellos [...] / de Fusiellos, fago mío testamiento de las cosas que 

Dios et Santa María me dieron por su misericordia. Quito al abad don Rodrigo 

XXX morabitinos que deuía auer / de enpresto, que fit a mío sennor, el abad don 

Gonzaluo, onde tenía fiadores; et IV morabetinos menos quinta que presté a él. E 

mando a mi fin, a él o al abad qui aquí fue/3re, la mula si sana fuere; si no, .XX. 
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morabetinos et el mío uaso de plata. Dexo en la eglesia I missal nueuo et 

vestimienta festiual complida et I estola de más / et I túnica et un dalmatiga et III 

capas de pórpora pora oficiar. Et di LX morabetinos a los canónigos, ond aian VI 

morabetinos cada anno pora su matinada. Et dexo la nau / del coro et del altar de 

Santa María et el portal por o salen a la procesión, cubiertos cumo están. Et di 

pora fazer el sagrario, XL morabetinos; et pora fazer el ca/6billo, L morabetinos. 

Di II cubas a la bodega del cabillo. Et dexo a míos compañeros [...] cada anno 

pora mío anniuersario en esta uilla, el mío majuelo de La Serna, la / vinna de La 

Penna et otras II vinnas hi luego en arroio. Et déxoles el majuelo maior, carrera de 

Fuente Quinana, et el majuelo maior que he en Población. Et / la mi terra de Las 

Eras et II terras, otras que he carrera de Sant Illán et la terra maior que he carrera 

de Fuentequinana et otra que he en linde del majuelo mayor, et /9 otra a Sant Iarre, 

et otra en linde del arroio so carrera de Judíos. Et déxoles en Sant Illán, la vinna 

maior de Val Sonera et la uinna de Barrial, toda así cumo iaz. / Et déxoles la 

uinna que fue de don Romío, que es carrera de Bezerril, con todo lo al que hio hi 

compré, et la uinna del Ual et la uinna de Touistlo. Et déxoles las mis / casas con 

todas sus pertenencias enteramient, así cumo las hio he. Et que den, cada anno,.I 

solido del portal, por anniuersario de Gonzaluo Roit.  

Et esto lexo todo a míos /12 compañeros por tal condición: que lo aian et que lo 

contengan don Fernando et Simón et Domingo Pérez, míos criados, en toda su 

uida. Et que den a uos VI morabetinos por mío anniuersa/rio, cada anno, en toda 

su uida; et den I morabetino por anniuersario de Pero Martín, mío sobrino; et otro 

morabetino por anniuersario de mi ermana, madre que fue / de Pero Martín. Et 

mando que don Fernando aia cada anno la meatad de la renda que saliere desta 

heredad o del fruito. Et Simón et Domingo Pérez /15 la otra meatad. Et depués que 

finaren don Fernando et Simón et Domingo Pérez, asigno en esta dicha heredad, 

sennos morabetino por anniuersario de cada / uno dellos. Et assí cumo finare cada